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I innledningen til en vitenskapelig artikkel 

i denne utgaven av Tidende, om barn 

og omsorgspersoners erfaringer med 

tannbehandling utført under generell 

anestesi, heter det: Tannbehandling utført 

ved hjelp av generell anestesi oppleves som 

en trygg og forutsigbar behandling som 

bidrar til at nødvendig tannbehandling blir 

utført, og bidrar til å forebygge tann

behandlingsangst i et livsløpsperspektiv. 

Dermed er mye sagt. Å evne å gjøre noe 

overfor personer som er redde, som bidrar 

til at de likevel utsetter seg for det de er 

redde for, når dette de er redde for anses 

nødvendig for dem – det må etter min 

mening være av aller største viktighet. Når 

de som er redde i tillegg er barn er det 

ekstra mye verdt, fordi det betyr at 

problemet adresseres og løses tidlig, så 

disse menneskene slipper mange år med 

redsel før det vanskelige tas tak i og 

forhåpentlig løses. 

La oss løse ting, jo før jo heller. Kanskje 

mens det ennå er lite, eller i hvert fall 

mindre enn når det, som det ofte gjør, får 

vokst til noe stort. Jeg vet at dette er 

elementært, og at det jeg sier selvfølgelig

heter. Og du verden hvor sant det er – jeg 

tør si i absolutt alle sammenhenger. 

Forebygging er alfa og omega.

I denne sammenhengen handler det om 

at god oral helse, sammen med mye annet, 

er grunnleggende for god generell helse og 

livskvalitet, og nødvendig for å kunne 

snakke, smile, lukte, smake, tygge, svelge 

– samt formidle følelser med selvtillit, uten 

smerte, ubehag og sykdom. Intet mindre. 

For å opprettholde god oral helse må 

nødvendig tannbehandling gjennomføres, 

og pasienten må kunne samarbeide. Ikke 

alle barn og unge er i stand til dette. Det 

kan skyldes behandlingsumodenhet, 

behandlingsvegring eller angst.  I slike 

tilfeller kan tannbehandling under generell 

anestesi være et alternativ, selv om det i 

forkant oppleves som en større påkjenning 

for både barn og omsorgspersoner enn det 

erfaringene i ettertid viser. 

En tredel av alle henvisninger til 

spesialist i pedodonti skyldes behandlings

umodenhet og tannbehandlingsangst, 

heter det i artikkelen. Angstforebygging er 

følgelig vesentlig for å trygge barn og unge 

slik at de får gode erfaringer og oppsøker 

tannhelsetjenesten i et livsløpsperspektiv.

Vi er heldige her i landet, som kan ta tak 

i de små vesentlige tingene tidlig, og 

kanskje få til å snu noe som ellers ville 

utviklet seg til noe større og vanskeligere. 

Jeg synes det er vanskelig å tenke på 

noe som helst for tiden, uten å tenke videre, 

på hvordan det ser ut andre steder i verden.

Tenk om man alle steder kunne ta tak 

i de små tingene, og gjøre dem bedre før 

de vokser seg store. Tenk om vi hadde gjort 

det. Og tenk om vi hadde fått det til. Jeg vet 

at jeg kan lyde både enkel og naiv. Og jeg 

sier det likevel: Tenk om vi hadde visst 

bedre, og handlet annerledes. Tenk om vi 

hadde sett alle faretegnene og tatt alle 

onder ved roten. Hvordan hadde verden 

sett ut da? Færre lidelser og mindre redsel 

for hva som skal skje, antagelig.

Og tenk om det ikke er for sent. Det er jo 

ikke for sent? Det er aldri for sent, optimis

tisk sett.

Ellen Beate Dyvi
Ansvarlig redaktør
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